⁴¹⁴ Welwei 1988, S. 169.

⁴¹⁵ CJ 11, 68, 3 (364–367): *Servi atque coloni, etiam eorum filii vel nepotes, vel quicumque de fundis ac possessionibus nostris clanculo ad officia convolaverint diversa, reddantur, etiamsi armatae habuerint sacramenta militiae. Nos enim etiam eos discingi iubemus ac reddi, qui protectorum fuerint nomen adepti.*

⁴¹⁶ Zur Datierung siehe Munzinger 1989, S. 41, Anm. 101. Seeck 1964, S. 134, datiert in das Jahr 364. Welwei 1988, S. 169 und Demandt 1970, Sp. 596 kommen zur selben Datierung in die Zeit von 364–367. Vgl. auch Schmidt-Hofner 2008b.

⁴¹⁷ CJ 7, 38, 1 (364–367): *IMPERATORES VALENTIANUS, VALENS. Saepenumero praeceptum est, ut servi atque liberti, colonique praeterea rei nostrae nec non etiam eorum suboles ac nepotes, quicumque de nostris possessionibus recessissent ac se ad diversa militiae genera contulissent, cingulo, in quo obreperant fraudulenter, exuti, si ad aliquas fortasse transcenderint dignitates, omni temporis definitione submota nostro patrimonio redderentur. VALENTIN. ET VALENS AA. AD PROBUM PP. GALLIARUM.* Vgl. Schmidt-Hofner 2008a, S. 271f. und zuletzt López Hugué 2016, S. 509f.

⁴¹⁸ Vgl. Schmidt-Hofner 2008a, S. 272f.

⁴¹⁹ Zur Datierung vgl. Munzinger 1998, S. 41, Anm. 102.

⁴²⁰ CJ 11, 63, 4, pr. (386): *Super patrimonialium refectione fundorum dudum nostris est legibus constitutum, ut ii, qui eos colentes solum eorum verterant, nunc alia loca deligentes, nunc ad militiam convolantes, ad avitas condiciones et propria iura revocentur.*

⁴²¹ CJ 11, 63, 4, 1 (386): *Ceterum eos, qui castrensibus stipendiis otia quieta meruerunt veterani constituti, nequaquam placet tela in usum vomeris ligonisque convertere.*

Bestimmungen erneuerte. Zugleich sicherte er den Anspruch an seinen Kolonen rechtlich ab. Da auch der Militärdienst erblich war, hätten die zurückgeforderten Kolonen auf ihre ererbten Ansprüche verweisen können. Den bodengebundenen Kolonen wurde so die Möglichkeit genommen, ihre Freiheit nach einer Frist von dreißig Jahren aufgrund einer Sonderform der *praescriptio longi temporis* geltend zu machen.⁴²² Rechnet man daher zweimal dreißig Jahre zurück, dann bestand die Maßnahme bereits zur Zeit der Alleinherrschaft Konstantins. Auch wenn man dieses Argument nicht überstrapazieren darf, so kann man die Regelung doch als einen Hinweis auf die mögliche Erbllichkeit des kaiserlichen Kolonats zur Zeit Konstantins werten. Und auch Valentinian I. Erlass (CJ 11, 68, 3) erstreckte sich auf die Nachkommen der Kolonen (*coloni, etiam eorum filii vel nepotes*). So verdichten sich die Indizien, dass zumindest für die kaiserlichen Kolonen die Erbllichkeit des Rechtsstatus bereits in konstantinischer Zeit gesetzlich geregelt war.